1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家工商行政管理總局的網站，全文可參閱

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/zjwj/wstzqyj/201409/t20140911_148279.html）

附錄

国家工商行政管理总局文件

工商外企字〔2014〕166 号

关于贯彻落实《企业信息公示暂行条例》有关问题的通知

各省、自治区、直辖市工商行政管理局、市场监督管理部门：

《企业信息公示暂行条例》（以下简称《条例》）已由国务院发布，将于 2014 年 10 月 1 日

起实施。工商总局颁布的《经营异常名录管理暂行办法》、《企业公示信息抽查暂行办法》等五

部规章，也将同日实施。《条例》和规章的颁布实施，是工商行政管理部门加强事中事后监管

的重要改革举措，对于转变政府监管方式，运用大数据等手段提升监管水平，加快社会诚信体

系建设，充分发挥信用在维护市场经济秩序中“基础桩”的作用，具有重要意义。为确保《条

例》和规章的顺利实施，现就有关问题通知如下：

  一、规范企业信息公示内容。各级工商行政管理部门、市场监督管理部门（以下简称各级

工商部门）应当根据《条例》规定和总局相关要求公示企业信息。除企业登记、备案信息外，

《条例》实施前形成的其他企业信息不纳入公示范围。《条例》实施前已被吊销营业执照的企

业，公示其名称、注册号、吊销日期，并标注“已吊销”。

  各级工商部门已经通过企业信用信息公示系统公示的 2014 年 2月 28 日前已设立公司的实

收资本及股东（发起人）认缴和实缴的出资额、出资方式、出资期限等公司股东（发起人）出

资信息发生变动的，从之前由工商部门向社会公示转由公司向社会公示。

  公司的实收资本及股东（发起人）认缴和实缴的出资额、出资方式、出资期限等公司股东

（发起人）出资信息在 2014 年 3 月 1 日至 9 月 30 日期间发生变动的，公司应当于 2014 年 12

月 31 日之前通过企业信用信息公示系统向社会公示；2014 年 10 月 1 日以后发生变动的，公司

应当按照《条例》第十条的规定向社会公示。

  除上述规定外，《条例》第十条规定的企业信息公示情形，如企业信息形成于《条例》实

施前的，不强制要求企业公示。

  二、做好企业年度报告公示工作。因《条例》实施时间的原因，企业应当于 2014 年 10 月

1 日至 2015 年 6 月 30 日，向工商部门报送 2013 年度报告并公示，各级工商部门应当做好相关

宣传工作，按照规定的时间开展企业年度报告公示工作。2014 年度报告按照《条例》的规定办

理。企业应当报送 2013 年度报告并公示后，再报送 2014 年度报告并公示。截至 2014 年 2 月

28 日，企业未按照原有规定办理年检手续，但工商部门未作出吊销营业执照决定的，应当依法

2

报送年度报告并公示。

  《条例》第九条规定的第（一）、（二）、（六）项信息，为企业报送年度报告时的信息；其

他信息为企业所报告年份 12 月 31 日的信息。

  三、做好个体工商户、农民专业合作社年度报告工作。个体工商户应当于 2014 年 10 月 1

日至 2015 年 6 月 30 日，向工商部门报送 2013 年度报告。个体工商户 2014 年度报告按照《个

体工商户年度报告暂行办法》的规定办理。个体工商户选择公示年度报告的，应当通过企业信

用信息公示系统报送年度报告并公示。个体工商户向工商部门报送纸质年度报告的，工商部门

应当自收到纸质年度报告之日起 10 个工作日之内，通过企业信用信息公示系统公示该个体工

商户已报送年度报告。截至 2014 年 2 月 28 日，个体工商户未按照原有规定办理验照手续，但

工商部门未作出吊销营业执照决定的，应当依法报送年度报告。农民专业合作社自 2015 年 1

月 1 日起，按照《农民专业合作社年度报告公示暂行办法》的规定报送并公示 2014 年度报告。

  《个体工商户年度报告暂行办法》第六条第（三）、（四）项信息，《农民专业合作社年度

报告公示暂行办法》第五条第（四）、（五）项信息为报送年度报告时的信息；其他信息为所报

告年份 12 月 31 日的信息。

  四、规范企业公示信息抽查工作。省、自治区、直辖市工商部门根据本地实际按照不少于

3%的比例确定辖区内抽查企业名单。抽查企业对象为辖区内未吊销的存续企业，因未按照规

定期限公示年度报告被列入经营异常名录和严重违法企业名单的企业，不列入抽查对象。省、

自治区、直辖市工商部门应当保证抽查企业名单的公平规范，并注重各登记机关抽查企业户数

的均衡性。各级工商部门要结合本地实际情况，研究推进向社会力量购买服务，规范抽查中委

托第三方机构开展工作的行为。

  个体工商户、农民专业合作社年度报告公示信息的抽查，按照《个体工商户年度报告暂行

办法》和《农民专业合作社年度报告公示暂行办法》的规定，由省、自治区、直辖市工商部门

组织实施。

  五、正确处理信用约束和行政处罚的关系。企业被列入经营异常名录或者严重违法企业名

单，属于对企业的信用约束。对于企业同时存在违法违规行为依法应由工商部门行政处罚的，

工商部门应当根据相关规定实施行政处罚。

  六、确保完成企业信用信息公示系统建设。各省、自治区、直辖市工商部门应按照总局制

定的《工商登记制度改革信息化建设技术方案》（暂行）、《企业信用信息公示系统数据规范》

（暂行）、《企业信用信息公示系统格式规范》（暂行）等技术规范的要求，做好本辖区企业信

用信息公示系统建设，务必于 10 月 1 日前完成开发和测试，保证系统按时上线运行。

  七、加强公示信息数据管理。各级工商部门要加强公示信息质量建设，省、自治区、直辖

市工商部门应当做好本辖区内企业公示信息质量的检查工作。要及时将公示系统采集的年报信

息、企业即时信息等企业自主公示信息以及其他部门公示信息更新、交换到工商专网业务系统，

3

并按照《工商行政管理数据管理办法》的规定每日上传总局。

  八、做好公示系统的安全保障工作。各级工商部门要加强数据安全管理，做好电子数据备

份。加强对公示系统的运营管理，防范非法修改、非法获取公示信息等行为，确保信息安全和

经济安全。在电子营业执照正式推广前，各地应采取相关措施，提供技术保障，做好企业登录

系统的身份认证，保障企业信息公示的正常开展。

  九、充分发挥工商联络员作用。各级工商部门要积极建立完善工商联络员制度，充分发挥

工商联络员在联系沟通、方便企业办事、提高工作效率方面的积极作用。为了保证信息安全，

总局确定了工商联络员作为企业登录企业信用信息公示系统的方式之一，赋予了工商联络员新

的职能。要认真做好工商联络员培训工作，使其能了解相关法律法规规定，熟悉操作企业信用

信息公示系统。要提前做好工作安排，满足工商联络员进行首次确认的需求。

  十、加强《条例》实施的宣传培训工作。各级工商部门要建立有效的培训工作机制。通过

培训使登记注册、企业监管、个体工商户登记管理、系统维护的干部能够熟悉企业公示信息的

流程及要求，能够回答企业在公示中遇到的问题并能指导企业完成相关操作；全国工商系统干

部要领会《条例》的基本精神，能够解答企业提出的一般问题；企业能够深入了解《条例》规

定的各项制度，能够通过企业信用信息公示系统报送企业信息。要做好工作安排，满足企业对

咨询服务的需要。要通过报纸、网站等各种方式，加大对社会公众的宣传力度，强化社会监督，

保障《条例》的平稳实施。

  十一、积极推动建立部门协作机制。总局按照国家社会信用信息平台建设的总体要求，加

强和国务院有关部门的沟通协调，推动企业信息的互联共享。各级工商部门要按照《条例》的

要求，加强与各地有关行政部门的沟通和协作，建立和完善信息共享机制。

  十二、加强《条例》实施的组织领导。各级工商部门要站在加快社会信用体系建设，建立

健全社会诚信制度的高度上，把贯彻实施《条例》作为当前工作的首要任务。认真制定本地区

具体贯彻实施工作方案，指定专门机构，确保人员配备，明确责任分工，建立追责机制。各级

工商部门监察机关要加强对企业信息公示工作的监督。总局每年对各地企业年度报告、公示信

息抽查、数据质量建设等企业信息公示工作的开展情况进行检查，建立定期通报及考核机制，

确保贯彻《条例》的各项工作有序开展。

  各省、自治区、直辖市工商部门要把贯彻实施《条例》的情况以及执行过程中发现的问题

及时汇总上报总局。

  国家工商行政管理总局

  2014 年 9 月 2 日